

MJMC-04/MJ-04/MJ-104

December - Examination 2017

MJ/MJ(MC) Examination**Principles of Mass Communication**

जनसंचार के सिद्धांत

Paper - MJMC-04/MJ-04/MJ-104**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Culture?
संस्कृति क्या है?
- (ii) What is small group communication?
लघु समूह संचार क्या है?
- (iii) What is McBride Report?
मैकब्राइड प्रतिवेदन क्या है?
- (iv) Define the 'Public Opinion'.
जनमत को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Official Secret Act?
शासकीय गुप्त बात अधिनियम क्या है?
- (vi) What is printing?
मुद्रण क्या है?
- (vii) What is contempt of Court?
न्यायालय की अवमानना क्या है?
- (viii) When Varghese committee was constituted?
वर्गीज समिति का गठन कब हुआ था?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 8 = 32

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the prominent methods of Publicity.
प्रचार की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss the code of ethics in Mass Communication
जनसंचार में आचार संहिताओं की चर्चा कीजिए।
- 4) What is audio medium? Explain in brief.
श्रव्य माध्यम क्या है? संक्षेप में समझाइए।
- 5) Write about the internet.
इंटरनेट के बारे में लिखिए।
- 6) What is Defamation? Discuss.
मानहानि क्या है? चर्चा कीजिए।
- 7) Write short note on the Social Theory.
सामाजिक सिद्धांत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write about the Press Law Inquiry committee.
प्रेस लॉ इंकवायरी समिति के बारे में लिखिए।
- 9) Write the different mediums of New Communication technology.
नई सूचना प्रौद्योगिकी के विभिन्न माध्यमों के बारे में लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is Mass Communication? Discuss the characteristics of Mass Communication.

जनसंचार क्या है? जनसंचार की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11) Write about the Mass Communication in Medieval Period.

मध्यकाल के जनसंचार के बारे में लिखिए।

12) Explain the correlations of Mass Communication and Culture.

जनसंचार और संस्कृति के अंतःसम्बंधों की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the role of Mass Communication in Freedom movement.

स्वाधीनता संग्राम में जनसंचार की भूमिका की चर्चा कीजिए।
